
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2020 №   1110
Великий Новгород

Об утверждении изменений, кото-
рые вносятся в муниципальную 
программу Великого Новгорода 
"Развитие муниципальной сис-
темы  образования  Великого 
Новгорода" на 2017 - 2023 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Думы Великого Новгорода от 25.12.2019 № 340 "О бюджете Великого Новгорода 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов", Уставом муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, постановлениями 

Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561 "Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности", от 25.10.2013 

№ 5530 "Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы образования 

Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 14.12.2016 № 5769 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 29.12.2016 № 6250, 

от 20.02.2017 № 563, от 05.04.2017 № 1226, от 22.06.2017 № 2570, от 13.02.2018 

№ 597, от 16.07.2018 № 3061, от 06.11.2018 № 4988, от 28.01.2019 № 272, 



2

от 20.03.2019 № 1006, от 04.06.2019  № 2252, от 19.07.2019 № 2978, от 03.12.2019 

№ 5047).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

мв

1110п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 27.03.2020 № 1110 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода  "Развитие муниципальной  

системы образования Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы 
 

1. В Паспорте муниципальной программы позицию "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом 

и по годам реализации" изложить в следующей редакции: 

"Объемы и источники финан-
сирования муниципальной прог-
раммы в целом и по годам 
реализации

1 

 (тыс. рублей) 

Источник финансирования Год 
бюджет Вели-
кого Новгорода 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2017 821 374,720 1 390 339,902 2 169,300 47 536,300 2 261 420,222 
2018 802 874,735 1 382 519,641 587,525 45 912,400 2 231 894,301 
2019 979 432,779 1 496 515,582 279 936,830 44 304,300 2 800 189,491 
2020 968 021,700 1 477 126,280 174 200,962 35 700,000 2 655 048,942 
2021 927 602,900 1 459 598,380 208 985,160 35 700,000 2 631 886,440 
2022 892 261,900 1 453 548,000 - 35 700,000 2 381 509,900 
2023 657 963,400 1 214 844,000 - 36 975,900 1 909 783,300 
Всего 6 049 532,134 9 874 491,785 665 879,777 281 828,900 16 871 732,596 

__________________________________ 
1 
Объемы финансирования муниципальной программы подлежат уточнению при формировании бюджета Великого Новгорода на очередной финансовый год и 
плановый период.". 



 4 

2. Раздел 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы" изложить в следующей редакции: 

"5. Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Испол-
нитель 
меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целе-
вой 
пока-
затель 

Источник 
финанси-
рования 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача. Развитие механизмов обеспечения  доступности качественного общего и дополнительного образования 

1.1. Реализация подпрог-
раммы "Развитие 
общего и дополни-
тельного образова-
ния" 

КО, МКУ 
"УКС", 
МОО 

2017-
2023 

1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3, 
1.1.4, 
1.1.5, 
1.1.6, 
1.1.7, 
1.1.8, 
1.1.9, 
1.1.10 

бюджет 
Великого 
Новго-
рода 

 
област-
ной 

бюджет 
 

федераль-
ный 

бюджет 

749 424,420 
 
 
 
 

1 369 664,602 
 
 
 

2 169,300 

728 615,653 
 
 
 
 

1 370 440,282 
 
 
 

587,525 

769 655,435 
 
 
 
 

1 421 457,730 
 
 
 

34 378,190 

788 625,100 
 
 
 
 

1 460 801,190 
 
 
 

64 241,242 

785 914,600 
 
 
 
 

1 439 680,800 
 
 
 
- 

792 741,600 
 
 
 
 

1 439 680,800 
 
 
 
- 

581 242,500 
 
 
 
 

1 185 090,400 
 
 
 
- 

2. Задача. Создание условий для обеспечения качественного отдыха и оздоровления, трудовой занятости детей и подростков Великого Новгорода в каникулярное время 

2.1. Реализация подпрог-
раммы "Организация 
отдыха, оздоровления 
и занятости детей и 
подростков в канику-
лярное время" 

ДООЦ, 
МООО, 
МОДО, 
КО, 

ККиМП, 
УФКиС, 
КАГ 

2017-
2023 

1.2.1 област-
ной 

бюджет 
 

бюджет 
Великого 
Новго-
рода 

 
внебюд-
жетные 
средства 

272,600 
 
 
 

40 937,600 
 
 
 
 

47 536,300 

517,200 
 
 
 

42 939,500 
 
 
 
 

45 912,400 

283,100 
 
 
 

65 288,432 
 
 
 
 

44 304,300 

283,100 
 
 
 

44 308,900 
 
 
 
 

35 700,000 

283,100 
 
 
 

44 103,100 
 
 
 
 

35 700,000 

283,100 
 
 

 
44 222,900 

 
 
 
 

35 700,000 

124,200 
 
 

 
45 208,200 

 
 
 
 

36 975,900 

3. Задача. Реализация полномочий в сфере образования 

3.1. Реализация подпрог-
раммы "Обеспече- 
ние реализации муни-

КО, 
ЦФБО, 
ИОМКР 

2017-
2023 

1.3.1, 
1.3.2, 
1.3.3 

област-
ной 

бюджет 

20 402,700 
 
 

11 562,159 
 
 

18 266,100 
 
 

12 728,100 
 
 

13 084,100 
 
 

13 584,100 
 
 

29 629,400 
 
 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
ципальной програм-
мы Великого Новго-
рода "Развитие муни-
ципальной системы 
образования Великого 
Новгорода" 

бюджет 
Великого 
Новго-
рода 

 

31 012,700 31 319,582 46 578,000 55 265,600 55 281,200 55 297,400 31 512,700 

4. Задача. Создание дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях 

4.1. Реализация подпрог-
раммы "Создание до-
полнительных мест в 
образовательных 
учреждениях, осу-
ществляющих обра-
зовательную деятель-
ность по программам 
дошкольного образо-
вания" 

КО, 
КАГ 

2019 - 
2021 

1.4.1, 
1.4.2 

бюджет 
Великого 
Новго-
рода 

 
областной 
бюджет 

 
федераль-
ный 

бюджет 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

97 910,912 
 
 
 
 

56 508,652 
 
 

245 558,640 

79 822,100 
 
 
 
 

3 313,890 
 
 

109 959,720 

42 304,000 
 
 
 
 

6 550,380 
 
 

208 985,160 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 

-". 
 

3. В подпрограмме "Развитие общего и дополнительного образования": 

3.1. В Паспорте подпрограммы позицию "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

изложить в следующей редакции: 

"Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы в 
целом и по годам реализации 

 (тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет Вели-
кого Новгорода 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 
2017 749 424,420 1 369 664,602 2 169,300 - 2 121 258,322 
2018 728 615,653 1 370 440,282 587,525 - 2 099 643,460 
2019 769 655,435 1 421 457,730 34 378,190 - 2 225 491,355 
2020 788 625,100 1 460 801,190 64 241,242 - 2 313 667,532 
2021 785 914,600 1 439 680,800 - -  2 225 595,400 
2022 792 741,600 1 439 680,800 - - 2 232 422,400  



 6 

1 2 3 4 5 6 
2023 581 242,500 1 185 090,400 - - 1 766 332,900 
Всего 5 196 219,308 9 686 815,804 101 376,257 - 14 984 411,369"; 

3.2. Раздел "Перечень мероприятий подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Перечень мероприятий подпрограммы 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) №  
п/п 

Наименование мероприятия Испол-
нитель 
меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целе-
вой 
пока-
затель 

Источник 
финанси-
рования 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 Задача. Развитие механизмов обеспечения  доступности качественного общего и дополнительного образования 

1. Основное мероприятие 1. Раз-
витие общего и дополнитель-
ного образования 

МОО 2017-
2023 

1.1, 
1.2, 
1.4, 
1.5, 
1.6, 
1.7, 
1.8 

област-
ной 

бюджет 
 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 243 891,300 
 
 
 

607 890,900 

1 319 364,282 
 
 
 

697 828,490 

1 370 435,545 
 
 
 

742 805,677 

1 425 098,800 
 
 
 

769 707,100 

1 406 612,400 
 
 
 

780 541,200 

1 406 612,400 
 
 
 

789 432,400 

1 161 645,600 
 
 
 

559 851,600 

МДОО -"- 1.1, 
1.6 

областной 
бюджет 

 

547 139,200 
 

584 737,000 
 

582 056,500 
 

606 862,500 
 

600 333,200 
 

600 333,200 
 

505 928,800 
 

1.1. Мероприятие 1. Развитие 
дошкольного образования 

   бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

346 013,200 377 528,535 
 

383 657,228 
 

391 932,800 395 581,200 
 

399 367,900 309 830,100 

1.1.1. Организация предоставления 
общедоступного и бесплат-
ного дошкольного образова-
ния по основным обще-
образовательным программам 
в МДОО; 
    создание условий для 
осуществления присмотра и 
ухода за детьми, содержания 
детей в МДОО; 
    обеспечение содержания 

-"- -"- 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

346 013,200 377 528,535 
 

383 657,228 
 

391 932,800 395 581,200 
 

399 367,900 309 830,100 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
зданий и сооружений МДОО, 
обустройство прилегающих к 
ним территорий 

1.1.2. 
 

Обеспечение государствен-
ных гарантий реализации 
прав на получение обще-
доступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
МДОО 

МДОО 2017-
2023 

1.1 областной 
бюджет 

 

544 524,700 580 899,100 577 825,600 601 549,000 595 019,700 595 019,700 503 381,800 

1.1.3. Финансовое обеспечение по-
лучения дошкольного обра-
зования в частных дошколь-
ных образовательных орга-
низациях 
 

НДОУ 
"Разу-
мейка", 
ООО "Се-
ма",  

ООО "Ви-
тона",  

ИП Шес-
такович 

-"- -"- -"- 2 614,500 3 837,900 4 230,900 5 313,500 5 313,500 5 313,500 2 547,000 

1.2. МООО -"- 1.2, 
1.5, 
1.7 

областной 
бюджет 

 

693 495,800 
 
 

728 908,282 
 

786 837,145 
 

817 855,400 
 

806 279,200 
 

806 279,200 
 

655 716,800 
 

 

Мероприятие 2. Развитие 
общего (начального, основ-
ного и среднего) образования 

   бюджет 
Великого 
Новгорода 

207 751,200 
 

261 034,555 
 

295 647,049 
 

311 121,900 
 

315 868,700 
 

320 793,500 
 

197 924,000 
 

1.2.1. Организация предоставления 
общедоступного и бесплат-
ного дошкольного, началь-
ного общего, основного 
общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным прог-
раммам в МОО;  
   создание условий для осу-
ществления присмотра и 
ухода за детьми, содержания 
детей в МОО;  
 

-"- -"- 1.2, 
1.5 

 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 
 

207 751,200 261 034,555 
 

295 647,049 
 

311 121,900 
 

315 868,700 320 793,500 197 924,000 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
    обеспечение содержания 

зданий и сооружений МОО, 
обустройство прилегающих к 
ним территорий 

           

1.2.2. 
 
 
 
 
 

Обеспечение государствен-
ных гарантий реализации 
прав на получение обще-
доступного и бесплатного 
дошкольного образования, 
начального общего, основ-
ного общего, среднего общего 
образования в МООО 

МООО 2017-
2023 

1.2, 
1.5, 
1.7 

 

област-
ной 

бюджет 

679 941,800 713 634,818 768 957,500 799 119,400 790 656,000 790 656,000 642 884,800 

1.2.3. Ежемесячное денежное воз-
награждение за классное 
руководство в МОО, реали-
зующих общеобразователь-
ные программы начального 
общего, основного общего и 
среднего общего образования 

-"- -"- 1.2, 
1.7 

-"- 13 554,000 14 269,800 14 720,900 15 623,200 15 623,200 15 623,200 12 832,000 

1.2.4. Оказание финансовой под-
держки участникам Прог-
раммы "Учитель для России" 

-"- 2018-
2020 

-"- -"- - 1 003,664 3 158,745 3 112,800 - - - 

1.3. Мероприятие 3. Развитие 
дополнительного образования 

МОДО, 
МООО 

2017-
2023 

1.4, 
1.8 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
област-
ной 

бюджет 

54 126,500 
 
 
 

3 256,300 

59 265,400 
 
 
 

5 719,000 

63 501,400 
 
 
 

1 541,900 

66 652,400 
 
 
 

380,900 

69 091,300 
 
 
 
- 

69 271,000 
 
 
 
- 

52 097,500 
 
 
 
- 

1.3.1. Организация предоставления 
дополнительного образования 
детей в МОО;  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

54 126,500 59 265,400 63 501,400 
 

66 652,400 
 

69 091,300 69 271,000 52 097,500 

 обеспечение содержания зда-
ний и сооружений МОО, 
обустройство прилегающих к 
ним территорий 
 
 

   област-
ной 

бюджет 

3 256,300 5 719,000 1 541,900 380,900 - - - 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1.3.2. Проведение мероприятий по 

внедрению  модели  персони- 
фицированного финансиро-
вания дополнительного обра-
зования детей в частных 
образовательных организа-
циях, реализующих дополни-
тельные общеобразователь-
ные программы 

ООО 
"ЦДО 

"Кирик 
Новгоро-
дец", 

ООО ВЦ 
"Консал-
тинг-сер-
вис",  

ИП Чер-
няхов-
ская 
Алина 
Дмитри-
евна 

(Детский 
центр 

"Малень-
кий Ге-
ний"),  
ИП Ни-
кифорова 
Татьяна 
Федо-
ровна 

(Инклю-
зивный 
центр 

развития. 
Детский 
творчес-
кий центр 

"Изум-
рудный 
город"), 
ООО "Ви-
тона",  

ИП Шес-
такович 

2019 1.4 областной 
бюджет 

- - - - - - - 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
област-
ной 

бюджет 
 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

125 773,302 
 
 
 

139 841,120 
 
 

 

51 076,000 
 
 
 

29 069,763 
 
 

 

49 920,645 
 
 
 

25 113,368 
 

 

33 538,400 
 
 
 

16 453,800 
 
 

 

33 068,400 
 
 
 

3 571,000 
 
 

 

33 068,400 
 
 
 

1 506,800 
 
 

 

23 444,800 
 
 
 

19 558,500 
 
 

 

2. 
 
 
 
 
 

 

Основное мероприятие 2. 
Создание условий для пре-
доставления общедоступного 
и бесплатного общего и до-
полнительного образования 

МДОО, 
МООО, 
МОДО 

 
 
 

 

2017-
2023 

 
 
 
 
 

 

1.2 
 
 
 
 
 

 

средства 
феде- 

рального 
бюджета 

2 169,300 587,525 538,600 690,700 - - - 

2.1. Мероприятие 1. Осуществле-
ние отдельных государствен-
ных полномочий по оказанию 
социальной поддержки обу-
чающимся МОО 

МДОО 
 

МООО 

-"- -"- област-
ной 

бюджет 
 

7 734,000 
 

5 559,400 

8 321,600 
 

6 018,400 

9 237,100 
 

6 866,200 

8 286,300 
 

6 523,200 

8 286,300 
 

6 523,200 

8 286,300 
 

6 523,200 

3 453,700 
 

6 482,700 

2.2. Мероприятие 2. Проведение 
работ по спиливанию и 
формовке деревьев в МОО 

МДОО 
 

МООО 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

850,000 
 

400,000 

2.3. Мероприятие 3. Проведение 
работ по ремонту и восста-
новлению прогулочных ве-
ранд в МОО 

МДОО, 
МООО 

-"- -"- -"- - 200,000 380,781 600,000 - - 850,000 

2.4. Мероприятие 4. Приобрете-
ние оборудования для МОО 

-"- -"- -"- - - - - - - - - 

2.5. Мероприятие 5. Укрепление 
материально-технической ба-
зы МОО 

МДОО -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - - - 

2.6. 
 
 
 
 

Мероприятие 6. Ремонт зда-
ний и помещений МОО, 
включая изготовление 
проектно-сметной докумен-
тации 

МДОО 
 

МООО 
 

-"- -"- -"- 3 744,600 
 

7 622,200 

5 215,500 
 

8 943,100 
 
 

2 829,419 
 

9 644,930 
 

3 833,000 
 

8 050,300 
 

- 
 

2 064,200 
 

- 
 
- 
 

2 748,300 
 

5 075,700 
 

МДОО,
МООО 

-"- -"- - 
 

- - - - - - - 2.7. Мероприятие 7. Организация 
питьевого режима в МДОО и 
МООО 
 

           



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2.8. Мероприятие 8. Обеспечение 

мероприятий по организации 
питьевого режима в МДОО и 
МООО 

МДОО 
 

МООО 
 

2017-
2023 

 

1.2 
 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

381,660 
 

285,260 
 

- 
 

- 

- 
 

- 

- 
 

- 

- 
 

- 

- 
 
- 

604,400 
 

564,100 

2.9. 
 
 
 

 

Мероприятие 9. Обеспечение 
пожарной безопасности, анти-
террористической и анти-
криминальной безопасности 
МДОО, МООО, МОДО 

МДОО 
 

МООО 
 

МОДО 

-"- 
 
 
 

-"- 
 
 

област-
ной 

бюджет 
 

 

2 566,100 
 

2 335,500 
 

125,400 

2 544,300 
 

3 197,300 
 

131,000 

2 631,800 
 

3 071,500 
 

144,600 

2 631,800 
 

3 071,500 
 

144,600 

2 631,800 
 

3 071,500 
 

144,600 

2 631,800 
 

3 071,500 
 

144,600 

1 557,700 
 

1 511,400 
 

79,400 
2.10. МДОО 

 
-"- -"- 641,500 636,300 658,000 658,000 658,000 658,000 938,100 

 

Мероприятие 10. Реализация 
мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности, 
антитеррористической и анти-
криминальной безопасности 
МДОО, МООО и МОДО 

МООО 
 
МОДО 

  

бюджет 
Великого 
Новгорода 583,900 

 
31,300 

799,200 
 

32,700 

767,900 
 

36,100 

767,900 
 

36,100 

767,900 
 

36,100 

767,900 
 

36,100 

943,500 
 

48,500 

2.11. 
 
 
 
 

 

Мероприятие 11. Создание 
базовых МОО по формиро-
ванию доступной среды 
обучения учащихся и воспи-
танников, обеспечивающих 
совместное обучение детей-
инвалидов и лиц, не имеющих 
нарушений развития 

МДОО, 
МООО 

 
 

-"- 
 
 

 

1.3 
 
 
 

 

- 
 

 

- 
 
 
 

 

- 
 
 
 
 

 

- 
 
 

 

- 
 
 
 
 

 

- 
 
 
 
 

 

- 
 
 
 
 

 

- 
 
 

 

2.12. Мероприятие 12. Проведение 
мероприятий по формиро-
ванию в городском округе 
сети дошкольных образова-
тельных организаций, в 
которых создана универсаль-
ная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в рамках 
реализации государственной 
программы Российской 
Федерации "Доступная среда" 
на 2011 - 2020 годы 

МДОО -"- -"- област-
ной 

бюджет 
 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
средства 
феде-

рального 
бюджета 

849,400 
 
 
 

247,200 
 
 
 

1 446,200 

175,500 
 
 
 

139,963 
 
 
 

587,525 

160,875 
 
 
 

128,300 
 
 
 

538,600 

206,300 
 
 
 

164,500 
 
 
 

690,700 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

2.13. Мероприятие 13. Проведение 
мероприятий по формиро-
ванию в городском округе 

МОДО -"- -"- област-
ной 

бюджет 

424,700 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
сети организаций дополни-
тельного образования детей, в 
которых создана универсаль-
ная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в рамках 
реализации государственной 
программы Российской 
Федерации "Доступная среда" 
на 2011 - 2020 годы 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
средства 
феде-

рального 
бюджета 

  

123,600 
 
 
 

723,100 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
- 

2.14. 
 
 
 
 
 
 

 

Мероприятие 14. Обеспече-
ние МООО, осуществляющих 
образовательную деятель-
ность по образовательным 
программам начального 
общего, основного общего и 
среднего общего образования, 
учебниками и учебными 
пособиями 

МООО 
 
 
 
 
 
 
 

2017-
2023 

 
 
 

1.2 
 
 
 
 
 
 
 

област-
ной 

бюджет 
 
 
 
 
 

19 417,100 
 
 
 
 
 
 
 

20 737,400 
 
 
 
 
 

 

10 905,100 
 

 
 
 
 
 
 

11 274,000 
 
 
 
 
 
 

 

11 274,000 
 
 
 
 
 
 
 

11 274,000 
 
 
 

 

9 278,200 
 
 
 
 
 
 
 

2.15. Мероприятие 15. Обеспече-
ние доступа к информацион-
но-телекоммуникационной 
сети Интернет  МООО 

-"- 
 

 

-"- -"- 
 

-"- 873,800 894,200 953,100 733,800 733,800 733,800 733,800 

2.16. Мероприятие 16. Приобре-
тение или изготовление 
бланков документов об   обра-
зовании и (или) о квали-
фикации МООО 

-"- -"- -"- -"- 374,100 396,300 392,500 403,200 403,200 403,200 347,900 

2.17. Мероприятие 17. Приобре-
тение или изготовление блан-
ков документов об обра-
зовании и (или) о квали-
фикации МООО (софинанси-
рование) 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

3,800 4,000 4,000 44,800 44,800 44,800 3,500 

2.18. Мероприятие 18. Содержание 
спортивных площадок 

-"- -"- -"- -"- - - - - - - 1 000,000 

2.19. 
 
 

Мероприятие 19. Реализация 
мероприятий по оказанию 
дополнительной меры 

-"- -"- -"- -"- 867,000 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

5 532,400 
 
 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 
 

 

социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным 
молоком обучающихся пер-
вых классов 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2.20. Мероприятие 20. Реализация 
мероприятий по замене окон в 
МООО 

МООО 2017-
2023 

1.2 
 

област-
ной 

бюджет 

4 639,000 - - - - - - 

2.21. Мероприятие 21. Софинан-
сирование расходов на реали-
зацию мероприятий по замене 
окон в МООО 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

244,000 - - - - - - 

2.22. Мероприятие 22. Реализация 
мероприятий по ремонту 
бассейнов в МООО 

-"- -"- -"- област-
ной 

бюджет 

6 000,000 - - - - - - 

2.23. Мероприятие 23. Софинан-
сирование расходов на реали-
зацию мероприятий по 
ремонту бассейнов в МООО 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

315,800 - - - - - - 

2.24. Мероприятие 24. Строитель-
ство общеобразовательной 
школы на 1350 мест в 
микрорайоне "Ивушки" 
 
 
 
 
завершение мероприятий по 
строительству здания школы 

КО 2017-
2019 

-"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
област-
ной 

бюджет 
 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
област-
ной 

бюджет 

124 700,300 
 
 
 

13 375,302 
 
 

 
49,000 

 
 
 

49 000,000 

- 
 
 
 
- 
 
 
 

12 993,700 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
 

9 951,038 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

2.25. Мероприятие 25. Капиталь-
ный ремонт зданий за счет 
средств из Резервного фонда 
Президента Российской Фе-
дерации 
 

МООО 2017 -"- област-
ной 

бюджет 
 

12 499,500 - 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2.26. Мероприятие 26. Реализация 

мероприятий по распростра-
нению инновационных моде-
лей развития техносферы 
деятельности организаций 
дополнительного образования 
детей, направленных на 
развитие научно-технической 
и учебно-исследовательской 
деятельности технопарков 

МОДО 2018 1.2 област-
ной 

бюджет 
 

- 2 000,000 - - - - - 

2.27. Мероприятие 27. Софинан-
сирование расходов на рас-
пространение инновацион-
ных моделей развития техно-
сферы деятельности органи-
заций дополнительного обра-
зования детей, направленных 
на развитие научно-техни-
ческой и учебно-иссле-
довательской деятельности 
технопарков 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- 105,300 - - - - - 

2.28. Мероприятие 28. Софинан-
сирование грантов в форме 
субсидии из федерального 
бюджета в целях обеспечения 
реализации пилотных проек-
тов по обновлению содер-
жания и технологий допол-
нительного образования 
приоритетного проекта 
"Доступное дополнительное 
образование детей" 

МООО, 
МОДО 

-"- -"- област-
ной 

бюджет 
 

- 6 660,000 - - - - - 

2.29. Мероприятие 29. Про-
ведение ремонтных работ 
зданий образовательных 
организаций 

МДОО 
 

МООО 

2019 -"- -"- 
 

- 
 
- 

- 
 
- 

11 334,500 
 

4 223,370 

-   
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

2.30. Мероприятие 30. Прове-
дение мероприятий по внед-
рению модели персонифици- 

ИОМКР 2019-
2023 

-"- -"- - - - 263,700 - - - 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
рованного финансирования 
дополнительного образова-
ния детей в частных обра-
зовательных организациях, 
реализующих дополни-
тельные общеобразователь-
ные программы 

2.31. Мероприятие 31. Проведе-
ние мероприятий по внед-
рению модели персонифици-
рованного финансирования 
дополнительного образова-
ния детей в МОО, реали-
зующих дополнительные 
общеобразовательные про-
граммы 

ИОМКР 2019-
2023 

1.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- - 707,800 2 299,200 - - - 

2.32. Мероприятие 32. Проведе-
ние мероприятий по внедре-
нию модели персонифици-
рованного финансирования 
дополнительного образова-
ния детей в частных образо-
вательных организациях, 
реализующих дополнитель-
ные общеобразовательные 
программы, за счет средств 
бюджета Великого Новго-
рода 

-"- -"- -"- -"- - - 5,100 - - - - 

3. Основное мероприятие 3. 
Проведение мероприятий, 
направленных на обеспечение 
предоставления общедоступ-
ного и бесплатного общего и 
дополнительного образования 

МОДО, 
МООО, 
ДООЦ, 
ИОМКР, 
КО 

2017-
2023 

1.2, 
1.4 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 692,400 1 717,400 1 682,400 1 802,400 1 802,400 1 802,400 1 832,400 

3.1. Мероприятие 1. Проведение 
городских мероприятий для 
учащихся по различным 
направлениям дополнитель-
ного образования 

МОДО, 
МООО 

-"- 1.4 -"- 810,400 835,400 860,400 920,400 920,400 920,400 810,400 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
3.2. Мероприятие 2. Совершенст-

вование системы воспитания 
в Великом Новгороде 
 

МОДО, 
МООО, 
ДООЦ, 
ИОМКР 

2017-
2023 

1.4 бюджет 
Великого 
Новгорода 

810,000 810,000 750,000 810,000 810,000 810,000 860,000 

3.3. Мероприятие 3. Назначение 
муниципальных стипендий 
одаренным детям и молодежи 
для поддержки одаренных 
детей и молодежи как 
поощрение их за выдающиеся 
творческие и спортивные 
достижения, за особые успехи 
в изучении отдельных отрас-
лей науки 

КО -"- -"- -"- 72,000 72,000 72,000 72,000 72,000 72,000 72,000 

3.4. Мероприятие 4. Создание 
современной инфраструкту-
ры муниципальной системы 
образования 

ИОМКР -"- 1.2,
1.4 

-"- - - - - - - 90,000 

4. Основное мероприятие 4. 
Реализация федерального 
проекта "Современная школа" 

МООО 2019 1.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

 
средства 
федераль-
ного 

бюджета 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 

32,800 
 
 
 

983,600 
 
 

31 804,600 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

4.1. Мероприятие 1. Модерни-
зация инфраструктуры об-
щего образования 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

 
средства 
федераль-
ного 

бюджета 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 

32,800 
 
 
 

983,600 
 
 

31 804,600 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
5. Основное мероприятие 5. 

Реализация федерального про-
екта "Цифровая образова-
тельная среда" 

МООО  2019  1.10  бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

 
средства 
федераль-
ного 

бюджета 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

21,190 
 
 
 

117,940 
 
 

2 034,990 

661,800 
 
 
 

2163,990 
 
 

63 550,542 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

5.1. Мероприятие 1. Внедрение 
целевой модели цифровой 
образовательной среды в 
общеобразовательных орга-
низациях 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

 
средства 
федераль-
ного 

бюджета 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

21,190 
 
 
 

62,940 
 
 

2 034,990 
 
 
 

661,800 
 
 
 

1 965,490 
 
 

63 550,542 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 
 
 
- 

5.2. Мероприятие 2. Финансовое 
обеспечение внедрения и 
функционирования целевой 
модели цифровой образо-
вательной среды в обще-
образовательных организа-
циях 

-"- -"- -"- областной 
бюджет 

- - 55,000 198,500 - - - 

Итого 2 121 258,322 2 099 643,460 2 225 491,355 2 313 667,532 2 225 595,400 2 232 422,400  1 766 332,900";

3.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

 

 



 18 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета 
Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование пока-
зателя, характеризую-
щего муниципальную 

услугу (работу) 

Единица 
измере-
ния 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Основное мероприятие 1. Развитие общего  и дополнительного образования  

1.1. Развитие дошкольного образования 

человек 15149 15363 14998 14271 14271 14271 14271 1.1.1. 
 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
дошкольного образования  

число обучающихся 
 тыс. 

рублей 
674 038,400 708 136,094 702 369,912 596 247,300 596 247,300 596 247,300 596 247,300 

человек 15149 15363 14998 14271 14271 14271 14271 1.1.2. 
 

Присмотр и уход  
 

число детей 
 тыс. 

рублей 
216 499,500 250 291,541 259 112,916 209 495,200 209 495,200 209 495,200 209 495,200 

1.2. Развитие общего (начального, основного и среднего) образования 

человек 540 601 869 1440 1440 1440 1440 1.2.1. 
 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
дошкольного образования  

число обучающихся 
 тыс. 

рублей 
20 473,200 23 910,272 37 636,327 50 251,400 50 251,400 50 251,400 50 251,400 

человек 540 601 869 1440 1440 1440 1440 1.2.2. Присмотр и уход  число детей 
тыс. 
рублей 

10 773,200 11 022,193 16 271,744 20 982,500 20 982,500 20 982,500 20 982,500 

человек 10263 10845 11432 9632 9632 9632 9632 1.2.3. 
 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
начального общего образо-
вания  

число обучающихся 
 тыс. 

рублей 
373 635,000 364 505,294 454 278,530 290 432,600 290 432,600 290 432,600 290 432,600 

человек 11000 11396 11764 10641 10641 10641 10641 1.2.4. 
 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
основного общего образо-
вания  

число обучающихся 
 тыс. 

рублей 
406 828,000 468 751,074 466 314,321 379 855,100 379 855,100 379 855,100 379 855,100 

человек 2256 2450 2515 2234 2234 2234 2234 1.2.5. 
 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
среднего общего образо-
вания  

число обучающихся 
 

тыс. 
рублей 

84 308,500 116 609,391 102 090,022 90 746,100 90 746,100 90 746,100 90 746,100 

человек 76 82 91 93 93 93 93 1.2.6. 
 

Содержание детей 
 

число обучающихся 
 тыс. 

рублей 
5 127,800 5 144,613 5 893,250 5 075,500 5 075,500 5 075,500 5 075,500 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.3. Развитие дополнительного образования 

человек 11248 10840 8922 11934 11934 11934 11934 1.3.1. 
 

Реализация дополнитель-
ных общеразвивающих 
программ 

число обучающихся 
 тыс. 

рублей 
55 464,800 62 401,100 62 432,300 52 028,400 52 028,400 52 028,400 52 028,400 

человек 670 750 1000 750 750 750 750 1.3.2. Предоставление консуль-
тационных и методических 
услуг 

число участников 

тыс. 
рублей 

1 918,000 2 583,300 2 611,000 2 583,300 2 583,300 2 583,300 2 583,300". 

4. В подпрограмме "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время":  

4.1. В Паспорте подпрограммы позицию "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

изложить в следующей редакции: 

"Объемы и источники финанси-
рования подпрограммы в целом и 
по годам реализации 

 

 (тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет Великого 
Новгорода 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего  

2017 40 937,600 272,600 - 47 536,300 88 746,500 
2018 42 939,500 517,200 - 45 912,400 89 369,100 
2019 65 288,432 283,100 - 44 304,300 109 875,832 
2020 44 308,900 283,100 - 35 700,000 80 292,000 
2021 44 103,100 283,100 - 35 700,000 80 086,200 
2022 44 222,900 283,100 - 35 700,000 80 206,000 
2023 45 208,200 124,200 - 36 975,900 82 308,300 
Всего 327 008,632 2 046,400 - 281 828,900 610 883,932"; 

4.2. Раздел "Перечень мероприятий подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

 

 



 20 

"Перечень мероприятий подпрограммы 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Испол-
нитель 
меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целе-
вой 
пока-
затель 

Источник 
финанси-
рования 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 Задача. Создание условий для обеспечения качественного отдыха и оздоровления, трудовой занятости  детей и подростков Великого Новгорода в каникулярное время 

2017-
2023 

1.1 областной 
бюджет 

272,600 517,200 283,100 283,100 283,100 283,100 124,200 
 

ДООЦ, 
МООО, 
МОДО, 
КО   бюджет 

Великого 
Новгорода 

16 250,600 
 

18 084,400 
 

39 363,762  16 495,800 
 

16 290,000 
 

16 409,800 
 

13 170,600 
 

1. Основное мероприятие 1. 
Обеспечение деятельнос-
ти организаций, обеспе-
чивающих реализацию 
мероприятий по оздо-
ровлению детей 

   внебюд-
жетные 
средства 

2 456,200 
 

4 237,800 
 

8 088,000 3 100,000 
 

3 100,000 3 100,000 3 100,000 

1.1. Мероприятие 1. Органи-
зация обеспечения дея-
тельности организаций, 
обеспечивающих реали-
зацию мероприятий по 
оздоровлению детей 

ДООЦ -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

12 737,400 
 
 
 

21,100 

12 234,800 
 
 
 

258,800 
 

13 224,800 
 
 
 

- 

14 140,000 
 
 
 

- 

14 434,200 
 
 
 

- 

14 554,000 
 
 
 

- 

12 309,700 
 
 
 

- 

1.2. 

 

Мероприятие 2. Проек-
тирование, строитель-
ство (реконструкция) 
объектов муниципальной 
собственности 

ДООЦ 
 
КАГ, 
МКУ 

"УКС"  

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

648,700 
 
- 

- 
 

4 000,000 

- 
 

22 532,670 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

1.3. Мероприятие 3. Содер-
жание и укрепление ма-
териально-технической 
базы 

ДООЦ -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
внебюд-
жетные 
средства 

2 801,600 
 
 
 

2 456,200 

1 785,000 
 
 
 

4 237,800 

1 785,000 
 
 
 

8 088,000 

1 785,000 
 
 
 

3 100,000 

1 785,000 
 
 
 

3 100,000 

1 785,000 
 
 
 

3 100,000 

785,000 
 
 
 

3 100,000 

1.4. Мероприятие 4. Обеспече-
ние пожарной безопас-
ности, антитеррористи-
ческой и антикрими-

-"- -"- -"- област-
ной 

бюджет 

251,500 
 

258,400 
 

283,100 
 

283,100 
 

283,100 
 

283,100 
 

124,200 
 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
нальной безопасности 
МОО, обеспечивающих 
реализацию мероприятий 
по оздоровлению детей 

1.5. Мероприятие 5. Реали-
зация мероприятий по 
обеспечению пожарной 
безопасности, антитерро-
ристической и анти-
криминальной безопас-
ности МОО, обеспечи-
вающих реализацию ме-
роприятий по оздоровле-
нию детей 

ДООЦ 2017-
2023 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

62,900 64,600 70,800 70,800 70,800 70,800 75,900 

1.6. Мероприятие 6. Ремонт 
зданий и помещений 
МОО, включая изготов- 
ление проектно-сметной 
документации 

-"- 2019, 
2020 

-"- -"- - - 1 750,492 500,000 - - - 

2. Основное мероприя- 
тие 2. Оздоровление де-
тей 

МООО, 
МОДО, 
ДООЦ, 
КО, 

ККиМП, 
УФКиС 

2017-
2023 

-"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
внебюд-
жетные 
средства 

24 687,000 
 
 
 

45 080,100 

24 855,100 
 
 
 

41 674,600 

25 924,670 
 
 
 

36 216,300 

27 813,100 
 
 
 

32 600,000 

27 813,100 
 
 
 

32 600,000 

27 813,100 
 
 
 

32 600,000 

32 037,600 
 
 
 

33 875,900 

МООО, 
МОДО 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

6 925,300 
 

 

7 250,923 
 

 

7 878,200 
 

 

9 697,700 
 

9 697,700 
 

 

9 697,700 
 

 

7 670,100 
 

 

2.1. Мероприятие 1. Органи-
зация оздоровления детей 
в пришкольных оздо-
ровительных и трудовых 
лагерях, проведение 
военно-полевых сборов 

   внебюд-
жетные 
средства 

3 713,400 6 203,600 4 562,200 3 900,000 3 900,000 3 900,000 3 900,000 



 22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2.2. Мероприятие 2. Органи-

зация оздоровления детей 
в загородных лагерях и 
центрах 

ДООЦ 
 
 
 
 

 

2017-
2023 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
внебюд-
жетные 
средства 

14 879,400 
 
 
 

40 308,400 
 

14 872,000 
 
 
 

34 744,300 
 

15 978,470 
 
 
 

31 654,100 
 

16 047,400 
 
 
 

28 700,000 
 

16 047,400 
 
 
 

28 700,000 
 

16 047,400 
 
 
 

28 700,000 
 

17 047,400 
 
 
 

28 700,000 
 

  ДООЦ  
иной 
формы 
собст-
венности 

  бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - - 3 034,500 

2.3. Мероприятие 3. Обеспе-
чение организационных 
расходов по оздоровле-
нию детей 

КО -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

56,200 138,977 341,600 341,600 341,600 341,600 341,600 

2.4. Мероприятие 4. Проведе-
ние мероприятий по оздо-
ровлению детей 

МООО, 
МОДО  

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 663,400 1 780,300 1 726,400 1 726,400 1 726,400 1 726,400 1 763,600 

  ККиМП 
 

  бюджет 
Великого 
Новгорода 

277,400 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

1 052,000 
 

   
 

  внебюд-
жетные 
средства 

283,000 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

491,700 
 

  УФКиС 
 

  бюджет 
Великого 
Новгорода 

885,300 
 

812,900 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

1 128,400 
 

     внебюд-
жетные 
средства 

775,300 726,700 - - - - 784,200 

Итого 88 746,500 89 369,100 109 875,832 80 292,000 80 086,200 80 206,000 82 308,300"; 

4.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 



 23 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 

 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы 
бюджета Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по 

годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование 
показателя, ха-
рактеризующего 
муниципальную 
услугу (работу) 

Единица 
измерения 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1. Основное мероприятие 1. Обеспечение деятельности организаций, обеспечивающих реализацию мероприятий по оздоровлению детей 
человек 2989 2940 3107 3038 3038 3038 3038 1.1. Организация отдыха де-

тей и молодежи (в кани-
кулярное время с кругло-
суточным пребыванием) 

количество 
человек тыс. 

рублей 
12 758,500 12 493,600 13 224,800 11 387,500 11 387,500 11 387,500 11 387,500 

2. Основное мероприятие 2. Оздоровление детей 
человек 4157 4612 5270 4020 4020 4020 4020 2.1. Организация отдыха де-

тей и молодежи (в кани-
кулярное время с днев-
ным пребыванием) 
 

количество 
человек тыс. 

рублей 
6 925,300 7 250,923 7 878,200 7 670,100 7 670,100 7 670,100 7 670,100 

человек 2989 2940 3107 3038 3038 3038 3038 2.2. Организация отдыха де-
тей и молодежи (в кани-
кулярное время с кругло-
суточным пребыванием) 

количество 
человек тыс. 

рублей 
14 879,400 14 872,000 15 978,470 17 047,400 17 047,400 17 047,400 17 047,400". 

5. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие муниципальной 

системы образования Великого Новгорода": 

5.1. В Паспорте подпрограммы позицию "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

изложить в следующей редакции: 

 



 24 

5.2. Раздел "Перечень мероприятий подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Перечень мероприятий подпрограммы 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование мероприятия Испол-
нитель 
меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целе-
вой 
пока-
затель 

Источник 
финанси-
рования 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 Задача. Реализация полномочий в сфере образования 

1. Основное мероприятие 1. Финансовое 
обеспечение выполнения муниципаль-
ных заданий на оказание муници-
пальных услуг (выполнение работ) и 
субсидии на иные цели, не включаемые 
в субсидии учреждениям на возме-
щение нормативных затрат, связанных 
с оказанием ими в соответствии с 
муниципальным заданием муници-
пальных услуг (выполнением работ) 
 
 

КО, ЦФБО 2017-
2023 

1.1, 
1.2, 
1.3 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

12 216,700 
 
 
 

2,400 
 
 

11 842,200 
 
 
 

35,400 

25 309,400 
 
 
 
- 

32 341,700 
 
 
 
- 

32 357,300 
 
 
 
- 

32 373,500 
 
 
 
- 

12 264,800 
 
 
 
- 

 

"Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы в целом 
и по годам реализации 

 (тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет Великого 
Новгорода 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2017 31 012,700 20 402,700 - - 51 415,400 
2018 31 319,582 11 562,159 - - 42 881,741 
2019 46 578,000 18 266,100 - - 64 844,100 
2020 55 265,600 12 728,100 - - 67 993,700 
2021 55 281,200 13 084,100 - - 68 365,300 
2022 55 297,400 13 584,100 - - 68 881,500 
2023 31 512,700 29 629,400 - - 61 142,100 
Всего 306 267,182 119 256,659 - - 425 523,841"; 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1.1. Мероприятие. Обеспечение деятель-

ности муниципальных учреждений, 
осуществляющих финансово-бухгал-
терское обслуживание 

ЦФБО 2017-
2023 

1.1, 
1.2, 
1.3 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

12 216,700 
 
 
 

2,400 

11 842,200 
 
 
 

35,400 

25 309,400 
 
 
 
- 

32 341,700 
 
 
 
- 

32 357,300 
 
 
 
- 

32 373,500 
 
 
 
- 

12 264,800 
 
 
 
- 

2. 
 
 
 
 

 

Основное мероприятие 2. Осущест-
вление муниципальными бюджетными 
и автономными учреждениями пол-
номочий Администрации Великого 
Новгорода по исполнению публичных 
обязательств перед физическими лица-
ми, подлежащих исполнению в денеж-
ной форме, и финансовое обеспечение 
их осуществления 

КО, ЦФБО 
 
 
 
 
 
 

 

-"- 
 
 
 
 
 

 

1.2 
 
 
 
 
 

 

областной 
бюджет 

 
 
 
 
 

 

20 398,000 
 
 
 
 
 
 

 

11 508,559 
 
 

 

9 827,700 
 
 

 

12 728,100 
 
 

 

13 084,100 
 

 

13 584,100 
 
 

 

29 629,400 
 
 

 

2.1. Мероприятие 1. Предоставление 
родителям (законным представителям) 
детей,  посещающих  образовательные 
организации, реализующие обра-
зовательную программу дошкольного 
образования, компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в  МОО 

ЦФБО -"- -"- -"- 15 421,700 6 820,059 6 935,400 8 516,700 8 741,900 9 241,900 22 212,300 

2.2. Мероприятие 2. Предоставление 
обучающимся МООО, проживающим в 
сельских населенных пунктах на 
расстоянии свыше 1 км от указанных 
организаций, меры социальной 
поддержки по компенсации стоимости 
проезда к ближайшему по месту 
расположения населенному пункту, в 
котором расположена МОО 

-"- -"- -"- -"- 503,900 644,700 521,400 2 010,600 2 141,400 2 141,400 701,300 

2.3. Мероприятие 3. Осуществление 
отдельных государственных полномо-
чий в области образования 

-"- -"- -"- -"- 4 472,400 4 043,800 2 370,900 2 200,800 2 200,800 2 200,800 6 715,800 

3. Основное мероприятие 3. Проведение 
мероприятий, направленных на совер-
шенствование и развитие муници- 
пальной системы образования 

ИОМКР, 
КО 

-"- 1.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

8 021,100 
 

7 613,600 
 

8 008,500 
 

8 567,400 
 

8 567,400 
 

8 567,400 
 

8 339,900 
 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
     областной 

бюджет 
2,300 18,2 - - - - - 

3.1. Мероприятие 1. Создание условий по 
развитию муниципальной системы 
образования Великого Новгорода 

ИОМКР, 
КО 

2017-
2023 

1.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 204,900 1 680,000 2 120,000 2 120,000 2 120,000 2 120,000 1 082,000 

ИОМКР -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

6 816,200 
 
 

5 933,600 
 
 

5 888,500 
 
 

6 447,400 
 
 

6 447,400 
 
 

6 447,400 
 
 

7 257,900 
 
 

3.2. Мероприятие 2. Обеспечение деятель-
ности муниципальных учреждений 
повышения квалификации специалис-
тов 

   областной 
бюджет 

2,300 18,200 - - - - - 

4. Основное мероприятие 4. Финансовое 
обеспечение деятельности ответст-
венного исполнителя и соисполнителей 
муниципальной программы 

КО -"- 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

10 774,900 11 863,782 13 174,900 14 356,500 14 356,500 14 356,500 10 908,000 

4.1. Мероприятие. Расходы на обеспечение 
функций органов местного само-
управления Великого Новгорода 

-"- -"- -"- -"- 10 774,900 11 863,782 13 174,900 14 356,500 14 356,500 14 356,500 10 908,000 

5. КО, ЦФБО -"- -"- - - - - - - - - 

 

Основное мероприятие 5. Форми-
рование муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальным 
бюджетным и автономным учреж-
дениям, созданным на базе имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности 

           

6. Основное мероприятие 6. Реализация 
полномочий Администрации Великого 
Новгорода по исполнению законо-
дательства Российской Федерации, 
регионального и местного законо-
дательства в сфере образования, орга-
низации отдыха детей в каникулярное 
время, организации и осуществления 
мероприятий по работе с детьми и 
подростками 

-"- -"- -"- - - - - - - - - 

7. Основное мероприятие 7. Создание, 
функционирование и совершенст-
вование информационно-технологи-

МДОО, 
МООО, 
МОДО, 

2019 1.2 -"- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

85,200 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
ческой инфраструктуры 

 
ДООЦ, 
ИОМКР, 
ЦФБО, КО 

областной 
бюджет 

- - 8 438,400 - - 
 

- - 
 

7.1. Мероприятие 1. Создание, функциони-
рование и совершенствование инфор-
мационно-технологической инфра-
структуры электронного Прави-
тельства Новгородской области 

МДОО 
 

МООО 
 

МОДО 
 

ДООЦ 
 

ИОМКР 
 

ЦФБО 
 

КО 

2019 1.2 областной 
бюджет 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

4 583,800 
 

3 125,346 
 

208,400 
 

208,354 
 

104,100 
 

104,200 
 

104,200 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

7.2. Мероприятие 2. Софинансирование к 
расходам на создание, функцио-
нирование и совершенствование ин-
формационно-технологической инфра-
структуры электронного Прави-
тельства Новгородской области 

МДОО 
 

МООО 
 

МОДО 
 

ДООЦ 
 

ИОМКР 
 

ЦФБО 
 

КО 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

46,300 
 

31,596 
 

2,100 
 

2,104 
 

1,000 
 

1,100 
 

1,000 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

Итого 51 415,400 42 881,741 64 844,100 67 993,700 68 365,300 68 881,500 61 142,100"; 

5.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

 



 28 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  
в сфере реализации подпрограммы 

 
 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы 
бюджета Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги  

(выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование показателя, 
характеризующего 

муниципальную услугу 
(работу) 

Единица 
измерения 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 1. Финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидии на иные 
цели, не включаемые в субсидии учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием 
муниципальных услуг (выполнением работ) 

единица 85 85 82 85 85 85 85 1.1. Формирование финансовой 
(бухгалтерской) отчетности 
бюджетных и автономных 
учреждений 

количество отчетов, под-
лежащих своду тыс. рублей 2 003,0 1 910,6 4 370,6 2 443,7 2 443,7 2 443,7 2 443,7 

штука 8 8 - 8 8 8 8 1.2. Формирование бюджетной 
отчетности для финансового 
органа, уполномоченного на 
формирование бюджетной 
отчетности об исполнении 
соответствующего консоли-
дированного бюджета Рос-
сийской Федерации 

количество отчетов, под-
лежащих своду тыс. рублей 2 837,5 2 706,6 - 3 286,4 3 286,4 3 286,4 3 286,4 

штука 28 28 - 28 28 28 28 1.3. Административное обес-
печение деятельности орга-
низации 

количество отчетов, со-
ставленных по резуль-
татам работы 

тыс. рублей 2 003,0 1 910,6 - 2 106,4 2 106,4 2 106,4 2 106,4 

единица 40 40 40 40 40 40 40 1.4. Ведение бухгалтерского учета 
бюджетными учреждениями, 
формирование регистров бух-
галтерского учета 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей 2 037,3 2 165,5 1 635,5 783,5 783,5 783,5 783,5 

единица 85 85 82 85 85 85 85 1.5. Ведение учета по операциям 
кассового обслуживания, 
формирование регистров 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей 1 836,1 1 751,4 1 821,1 2 022,2 2 022,2 2 022,2 2 022,2 

единица 59 59 59 59 59 59 59 1.6. Ведение бюджетного учета, 
формирование регистров 
органами власти 
 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей 1 502,2 1 432,9 1 092,5 1 601,0 1 601,0 1 601,0 1 601,0 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

единица - - 1010 - - - - 1.7. Ведение бухгалтерского учета 
автономными учреждениями, 
формирование регистров 
бухгалтерского учета 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей - - 14 568,6 - - - - 

единица - - 8 - - - - 1.8. Формирование бюджетной 
отчетности для главного 
распорядителя (распоряди-
теля), получателя бюджет-
ных средств, главного 
администратора, админист-
ратора источников финан-
сирования дефицита бюд-
жета, главного админист-
ратора, администратора 
доходов бюджета 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей - - 1 821,1 - - - - 

2. Основное мероприятие 2. Осуществление муниципальными бюджетными и автономными учреждениями полномочий Администрации Великого Новгорода по 
исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансовое обеспечение их осуществления 

единица 4 4 4 4 4 4 4 2.1. Ведение бухгалтерского учета 
муниципальными бюджет-
ными учреждениями, форми-
рование регистров бухгал-
терского учета 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей 4 472,4 4 043,8 2 370,9  6 715,8 6 715,8 6 715,8 6 715,8 

3. Основное мероприятие 3. Проведение мероприятий, направленных на совершенствование и развитие муниципальной системы образования 

проведение мониторинга:         
количество отчетов, состав-
ленных по результатам 
работы 

штука 5 5 - 6 6 6 6 

количество трудозатрат человеко-
тестов 

8270 8006 - 9000 9000 9000 9000 

3.1. Административное обеспе-
чение деятельности орга-
низации 

проведение анализа: 
количество отчетов, состав-
ленных по результатам 
работы 

 
штука 

 

 
5 

 
10 

 
- 

 
6 

 
6 

 
6 

 
6 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сбор и обработка ста-
тистической информации: 
наличие банка данных 
УМК 
сбор и обработка инфор-
мации по реализации 
предметной области 
(ОРКСЭ, ОДНКНР) 

 
 

процент 
 

процент 

 
 

100 
 

100 
 

 
 

100 
 

100 

 
 
- 
 
- 

 
 

100 
 

100 

 
 

100 
 

100 

 
 

100 
 

100 

 
 

100 
 

100 

управление проектами 
(ШЗОЖ): 
количество трудозатрат 
 

 
 

учебные часы 

 
 

4823 
 

 
 
- 

 

 
 
- 

 

 
 

5500 
 

 
 

5500 
 

 
 

5500 
 

 
 

5500 
 

количество 
ОУ 

40 30 - 
 

40 
 

40 
 

40 
 

40 
 

  

управление проектами 
(инклюзивное образо-
вание) тыс. рублей 2 249,9 1 124,3 - 2 380,2 2 380,2 2 380,2 2 380,2 

 
штука 

 
10 

 
12 

 
12 

 
10 

 
10 

 
10 

 
10 

3.2. Создание концертов и кон-
цертных программ 

сборный концерт: 
всего концертов 

тыс. рублей 136,4 144,0 113,4 148,9 148,9 148,9 148,9 
конкурсы, смотры: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 

 
1 
 

 
2 

 
- 
 

 
2 
 

 
2 
 

 
2 
 

 
2 
 

выставки: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 

 
4 

 
4 

 
- 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

ярмарки: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
человек 

 
штука 

 
5000 

 
1 

 
5603 

 
1 

 
- 
 
- 

 
5000 

 
1 

 
5000 

 
1 

 
5000 

 
1 

 
5000 

 
1 

фестивали: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
человек 

 
штука 

 
320 

 
2 

 
638 

 
2 

 
- 
 
- 

 
320 

 
2 

 
320 

 
2 

 
320 

 
2 

 
320 

 
2 

3.3. Организация мероприятий 
 

конференции, семинары: 
количество участников 
мероприятий 

 
человек 

 

 
1236 

 

 
1283 

 

 
- 
 

 
1373 

 

 
1373 

 

 
1373 

 

 
1373 

 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

количество проведенных 
мероприятий 

штука 9 10 - 11 11 11 11 

        переговоры, встречи, 
совещания: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

человек 
 

штука 

1537 
 

29 

1503 
 

46 

- 
 
- 

2172 
 

10 

2172 
 

10 

2172 
 

10 

2172 
 

10 

народные гулянья, празд-
ники, торжественные 
мероприятия, памятные 
даты: 

        

количество участников 
мероприятий 

человек 1537 3400 - 4200 4200 4200 4200 

штука 29 31 - 25 25 25 25 

  

количество проведенных 
мероприятий тыс. рублей 1 363,9 1 440,9 - 1 478,4 1 478,4 1 478,4 1 478,4 

единица 6 5 4 7 7 7 7 3.4. Организация деятельности 
клубных формирований и 
формирований самодея-
тельного народного твор-
чества 

количество клубных 
формирований тыс. рублей 340,9 360,1 283,6 365,2 365,2 365,2 365,2 

количество проведенных 
консультаций 

штука 1106 365 - 365 365 365 365 

штука 4 4 - 4 4 4 4 

3.5. Предоставление консульта-
ционных и методических 
услуг анализ обращений, вы-

явление проблем и пути их 
решения 

тыс. рублей 2 727,4 2 882,5 - 2 885,2 2 885,2 2 885,2 2 885,2 

конференции, семинары: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
человек 

 
штука 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
1235 

 
24 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
 

человек 
 

штука 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 

1481 
 

30 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

3.6. Организация и проведение 
культурно-массовых меро-
приятий 

переговоры, встречи, 
совещания: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий тыс. рублей - - 850,8 - - - - 



 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

конкурсы, смотры: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
1 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

выставки: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
5 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

ярмарки: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
человек 

 
штука 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
5000 

 
1 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
человек 

 
штука 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
320 

 
3 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

3.7. Организация и проведение 
культурно-массовых (твор-
ческих) мероприятий 

фестивали: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий тыс. рублей - - 226,8 - - - - 

 
человек 

 
 
 

единица 
 

единица 
 

штука 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

 
3184 

 
 
 

12 
 
4 
 

270 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

3.8. Методическое обеспечение 
образовательной деятель-
ности 

образование и наука: 
количество педагоги-
ческих и управленческих 
кадров, являющихся поль-
зователями услуг 
количество разработанных 
документов 
количество разработанных 
отчетов 
количество проведенных 
консультаций тыс. рублей - - 850,8 - - - - 

3.9. Организация проведения об-
щественно значимых ме-
роприятий в сфере образо-
вания, науки и молодежной 
политики 

реализация мероприятий 
муниципальной прог-
раммы Великого Нов-
города "Развитие муници-
пальной системы обра-
зования Великого Нов-
города" на 2017 - 2023 го-
ды, утвержденной пос-
тановлением Админи-
страции Великого Нов-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

города от 14.12.2016  
№ 5769, в пределах полно-
мочий ИОМКР по меро-
приятиям "Совершенство-
вание системы воспи-
тания детей" и "Создание 
условий по развитию 
муниципальной системы 
образования Великого 
Новгорода": 
количество мероприятий 
 

количество отчетов (один 
раз в полугодие + годовой) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
единица 

 

единица 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

управление проектами в 
рамках деятельности РИП 
(инклюзивное образова-
ние и введение ФГОС 
СОО): 
количество МОО, участ-
вующих в реализации 
проектов 

 
 
 
 
 

единица 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

28  

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

осуществление орга-
низационно-технического 
и информационно-методи-
ческого обеспечения про-
ведения профессиональ-
ных конкурсов: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
 
 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 
 

осуществление органи-
зационно-технического и 
информационно-методи-
ческого обеспечения про-
ведения мероприятий по 
профориентации обучаю-
щихся МОО: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
 
 
 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
5 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

народные гуляния, празд-
ники, торжественные ме-
роприятия, памятные 
даты: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
 
 
 

человек 
 

штука 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 

2500 
 

28 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
- 

осуществление деятель-
ности уполномоченной 
организации персонифи-
цированного финанси-
рования дополнительного 
образования детей: 
выполнение функций 
уполномоченной органи-
зации 

 
 
 
 
 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

  

 тыс. рублей - - 386,8 - - - - 
проведение мониторинга: 
количество отчетов, 
составленных по ре-
зультатам работы 
количество трудозатрат 

 
штука 

 
 

человеко-
тестов 

 
- 
 
 
- 

 
- 
 
 
- 

 
5 
 
 

8000 

 
- 
 
 
- 

 
- 
 
 
- 

 
- 
 
 
- 

 
- 
 
 
- 

проведение анализа: 
количество отчетов, со-
ставленных по результа-
там работы 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
9 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
 
процент 

 
процент 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 

100 
 

100 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

3.10. Оценка качества образования 

сбор и обработка статис-
тической информации: 
наличие банка данных 
УМК 
сбор и обработка инфор-
мации по реализации 
предметной области 
(ОРКСЭ, ОДНКНР) 

тыс. рублей - - 1 134,4 - - - - 

3.11. Информационно-технологи-
ческое обеспечение образова-
тельной деятельности 

издание городского науч-
но-методического журнала 
"Ментор", информаци-

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

онно-методических сбор-
ников: 
количество номеров жур-
нала 
количество издаваемых 
сборников 

 
 

единица 
 

штука 
 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
3 
 

12 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
3 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

организация работы 
Координационного совета 
по развитию образования 
Великого Новгорода: 
количество заседаний в 
год тыс. рублей - - 1 134,4 - - - - 

организация работы  
городского Экспертного  
совета по оценке мето-
дических разработок: 
количество заседаний 
Экспертного совета 
количество экспертных 
заключений 

 
 
 
 

единица 
 

штука 

 
 
 
 
- 
 
- 
 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
3 
 

20 

 
 
 
 
- 
 
- 
 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
- 
 

 
 
 
 
- 
 
- 

проведение экспертизы 
проектов, подготовлен-
ных к получению статуса 
РИП: 
количество экспертных 
заключений 

 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 

по факту 
поступле-
ния заявок 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

3.12. Проведение экспертизы 
научных, научно-технических 
программ и проектов, инно-
вационных проектов по 
фундаментальным, приклад-
ным научным исследованиям, 
экспериментальным разработ-
кам при проведении конкурса 
и на всех стадиях реализации 
таких программ и проектов 
 
 

организация деятельности 
экспертных групп и 
членов жюри при оценке 
заявок на конкурсный от-
бор проектов на соиска-
ние Гранта Мэра Великого 
Новгорода "Организация – 
лидер образования", Гран-
та ПАО "Акрон" "Вместе с 
Акроном к успеху в учебе 
и карьере" и др.: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

штука - - по факту 
поступле-
ния заявок 

-  
- 

 
- 

 
- 

  количество заседаний 

тыс. рублей - - 170,2 - - - - 

 
 
 
 

единица 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

3.13. Научно-методическое обеспе-
чение 

мероприятия в соответ-
ствии с планом работы 
ИОМКР в рамках сете-
вого взаимодействия: 
количество мероприятий 

тыс. рублей - - 737,3 - - - -". 

6. В подпрограмме "Создание дополнительных мест в образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам дошкольного образования": 

6.1. В Паспорте подпрограммы позицию "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

изложить в следующей редакции: 

 

6.2. Раздел "Перечень мероприятий подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

 

"Объемы и источники фи-
нансирования подпрограм-
мы в целом и по годам 
реализации 

 (тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет Вели-
кого Новгорода 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2018 - - - - - 
2019 97 910,912 56 508,652 245 558,640 - 399 978,204 
2020 79 822,100 3 313,890 109 959,720 - 193 095,710 
2021 42 304,000 6 550,380 208 985,160 - 257 839,540 
2022 - - - - - 
2023 - - - - - 
Всего 220 037,012 66 372,922 564 503,520  - 850 913,454"; 



 37 

"Перечень мероприятий подпрограммы 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование мероприятия Испол-
нитель 
меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целе-
вой 
пока-
затель 

Источник 
финансиро-
вания 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Задача. Создание дополнительных мест в  дошкольных образовательных  учреждениях 

1. Основное мероприятие 1. Проек-
тирование и строительство 
объектов для создания допол-
нительных мест в образова-
тельных организациях, осу-
ществляющих образовательную 
деятельность по образователь-
ным программам дошкольного 
образования 

КО, 
КАГ 

2019, 
2020,
2021  

1.1, 

1.2 

федеральный 
бюджет 

 

областной 
бюджет 

 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 

 

 

- 

 
 

- 

- 

 

 

7 769,605 

 
 

37 548,432 

- 

 

 

- 

 
77 939,500 

- 

 

 

- 

 
40 000,000 

- 

 

 

- 

 
- 

- 

 

 

- 

 
- 

1.1. Мероприятие 1. Строительство 
объекта "Детская дошкольная 
образовательная организация на 
190 мест" по адресу: Великий 
Новгород, ул. Якова Павлова, 
земельный участок 7к2 (в том 
числе присоединение к техноло-
гическим сетям) 

-"- 2019, 
2020  

1.1 федеральный 
бюджет 

 

областной 
бюджет 

 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 

 
 

- 

 
 

- 

- 

 
 

5 397,944 

 
 

1 350,6221 

- 

 
 

- 

 
 

3 437,600 

- 

 
 

- 

 
 

- 

- 

 
 

- 

 
 

- 

- 

 
 

- 

 
 

- 

1.2. Мероприятие 2. Строительство 
объекта "Детская дошкольная 
образовательная организация на 
190 мест" по адресу: Великий 
Новгород,  Речная ул., земель-
ный   участок  37  (в  том  числе  

-"- -"- -"- федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
- 

- 
 
 

1 301,028 
 

- 
 
 
- 

- 
 
 
- 

- 
 
 
- 

- 
 
 
- 

______________________ 
1
 В том числе 500,54176 тыс. рублей оплачены в рамках муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие жилищного строительства на территории Великого Новгорода" на 2017 -  

2023 годы, утвержденной постановлением Администрации Великого Новгорода от 22.03.2017 № 975. 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 присоединение к технологи-
ческим сетям) 

   бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 15 665,4762 47 110,400 - - - 

1.3. Мероприятие 3. Строительство 
объекта "Детская дошкольная 
образовательная организация на  
190 мест" по адресу: Великий 
Новгород, ул. Вересова, 
земельный участок 4 (в том 
числе присоединение к техноло-
гическим сетям) 

КО, 
КАГ 

2019, 
2020  

1.1 федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 

1 070,633 
 
 

19 205,8233 

- 
 
 
- 
 
 

11 718,000 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

1.4. Мероприятие 4. Строительство 
объекта "Детская дошкольная 
образовательная организация на 
140 мест" по адресу: Великий 
Новгород, Колмовская наб., зе-
мельный участок 73 (в том числе 
проектно-сметная документация 
и присоединение к технологи-
чеcким сетям) 

КАГ 2020,
2021 

1.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - 3 500,000 20 000,000 - - 

1.5. Мероприятие 5. Строительство 
объекта "Детская дошкольная 
образовательная организация на 
140 мест" по адресу: Великий 
Новгород, Большая Москов- 
ская ул., земельный участок 
126к2 (в том числе проектно-
сметная документация и присое-
динение к технологическим се-
тям) 
 

-"- -"- -"- -"- - - 3 500,00 20 000,000 - - 

                                                           
2
 В том числе 3 520,48089 тыс. рублей оплачены в рамках муниципальной программы  Великого Новгорода "Развитие жилищного строительства на территории Великого Новгорода" на 2017 - 

2023 годы, утвержденной постановлением Администрации Великого Новгорода от 22.03.2017 № 975. 
 

3
 В том числе 2 623,78519 тыс. рублей оплачены в рамках муниципальной программы  Великого Новгорода "Развитие жилищного строительства на территории Великого Новгорода" на 2017 - 

2023 годы, утвержденной постановлением Администрации Великого Новгорода от 22.03.2017 № 975. 
 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.6.  Мероприятие 6. Оснащение 
помещений вновь строящихся 
детских садов 

КО 2019,
2020 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 1 326,511 8 673,500 - - - 

2. Основное мероприятие 2. Пере-
профилирование помещений в 
существующих дошкольных 
образовательных организа- 
циях 

-"- -"- -"- -"- - 7 740,700 808,500 - - - 

2.1. Мероприятие. Перепрофилиро-
вание помещений в сущест-
вующих дошкольных образова-
тельных организациях для детей 
в возрасте от 2 месяцев до 
3 лет  

-"- -"- -"- -"- - 7 740,700 808,500 - - - 

3. Основное мероприятие 3. Реали-
зация федерального проекта 
"Содействие занятости женщин - 
создание условий дошкольного 
образования для детей в возрасте 
до 3 лет" 

КАГ, 
КО 

2019, 
2020, 
2021 

1.1, 
1.2 

федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

-4 
 
 

- 
 
 

-5 

245 558,640 
 

 
48 739,047 

 
 

52 621,7806 
 

109 959,720 
 
 

3 313,890 
 

 
1 074,100 

 
 

208 985,160 
 
 

6 550,380 
 

 
2 304,000 

- 
 
 

- 

 
- 

- 
 

 

- 

 
- 

                                                           
4
 В рамках муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие жилищного строительства на территории Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденной постановлением 
Администрации Великого Новгорода от 22.03.2017 № 975, оплачен аванс на строительство трех детских садов в сумме 141 012,27284 тыс. рублей, из них - 108 579,26051 тыс. рублей - средства 
федерального бюджета, 23 850,85303 тыс. рублей - средства областного бюджета, 8 582,1593 тыс. рублей - средства бюджета Великого Новгорода, в том числе: детский сад по ул. Якова Павлова, 
земельный участок 7к2, - 48 549,20803 тыс. рублей (37 382,89018 тыс. рублей - средства федерального бюджета, 8 884,50507 тыс. рублей - средства областного бюджета, 2 281,81278 тыс. рублей - 
средства бюджета Великого Новгорода), детский сад по Речной ул., земельный участок 37, - 46 597,48136 тыс. рублей (35 880,06065 тыс. рублей - средства федерального бюджета,  
8 527,33909 тыс. рублей - средства областного бюджета, 2 190,08162 тыс. рублей - средства бюджета Великого Новгорода), детский сад по ул. Вересова, земельный участок 4, -  
45 865,58345 тыс. рублей (35 316,30968 тыс. рублей - средства федерального бюджета, 6 439,00887 тыс. рублей - средства областного бюджета, 4 110,2649 тыс. рублей - средства бюджета 
Великого Новгорода). 
 

5
 В рамках муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие жилищного строительства на территории Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденной постановлением 
Администрации Великого Новгорода от 22.03.2017 № 975, оплачена разработка проектно-сметной документации на строительство детских садов в сумме 6 750,000 тыс. рублей (детский сад по  
ул. Якова Павлова, земельный участок 7к2, - 3 375,000 тыс. рублей, детский сад по Речной ул., земельный участок 37, - 3 375,000 тыс. рублей). 
 

6
 В рамках муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие жилищного строительства на территории Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденной постановлением 
Администрации Великого Новгорода от 22.03.2017 № 975, оплачена разработка проектно-сметной документации на строительство детского сада по  ул. Вересова, земельный участок 4, в сумме 
3 375,000 тыс. рублей. 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.1. Мероприятие  1. Создание 
дополнительных мест для детей 
в возрасте от 2 месяцев до 3 лет 
в образовательных организа-
циях, осуществляющих образо-
вательную деятельность по 
образовательным программам 
дошкольного образования 

КАГ, 
КО 

2019  1.1 федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 

 

- 

 
- 

48 501,600 
 

 
- 

 
15 976,000 

- 
 

 

- 

 
- 

- 
 

 

- 

 
- 

- 
 

 

- 

 
- 

- 
 

 

- 

 
- 

3.1.1. Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по 
адресу: Великий Новгород,  
ул. Якова Павлова, земельный 
участок 7к2 (в том числе при-
соединение к технологическим 
сетям) 

КАГ, 
КО 

2019  1.1 федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 
 
 
- 

16 167,200 
 
 
- 
 
 

5 325,334 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

3.1.2. 
 

Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по 
адресу: Великий Новгород, 
Речная ул., земельный учас- 
ток 37 (в том числе при-
соединение к технологическим 
сетям) 

-"- -"- -"- федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 
 
 
- 

16 167,200 
 
 
- 
 
 

5 325,333 

- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

3.1.3. Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по 
адресу: Великий Новгород,  
ул. Вересова, земельный учас- 
ток 4 (в том числе присоеди-
нение к технологическим сетям) 
 

-"- -"- -"- федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 

 
- 
 
 
- 

 
 

16 167,200 
 
 
- 
 
 

5 325,333 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.2. Мероприятие 2. Создание до-
полнительных мест для детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет в 
образовательных организациях, 
осуществляющих образо-
вательную деятельность по 
образовательным программам 
дошкольного образования, за 
счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Фе-
дерации 

КАГ, 
КО 

2019 1.1 федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 
 
 
- 

197 057,040 
 
 

48 739,047 
 
 

10 121,980 

- 
 

 
- 
 
 
- 

- 
 

 
- 
 
 
- 

- 
 
 

- 
 
 

- 

- 
 
 

- 
 
 

- 

3.2.1. Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 190 мест"  по 
адресу: Великий Новгород, ул. 
Якова Павлова, земельный 
участок 7к2 (в том числе 
присоединение к технологи-
ческим сетям) 

-"- -"- -"- федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 
 
 
- 

66 059,267 
 
 

16 338,724 
 
 

3 393,209 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 

 
- 
 
 

- 
 

- 

 
- 
 
 

- 

3.2.2. Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по 
адресу: Великий Новгород,  
Речная ул., земельный участок 
37 (в том числе присоединение к 
технологическим сетям) 

-"- -"- -"- федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 
 
 
- 

66 057,803 
 
 

16 338,401 
 
 

3 393,095 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 

 
- 
 
 

- 

- 

 
- 
 
 

- 

3.2.3. Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по 
адресу: Великий Новгород,  
ул. Вересова, земельный учас-
ток 4 (в том числе присоеди-
нение к технологическим сетям) 

-"- -"- -"- федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 
 
 
- 

64 939,970 
 
 

16 061,922 
 
 

3 335,676 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 

 
- 
 
 

- 

- 

 
- 
 
 

- 



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.3. Мероприятие 3. Создание до-
полнительных мест для детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет в 
образовательных организациях, 
осуществляющих образователь-  
ную деятельность по образо-
вательным программам до-
школьного образования (сверх 
уровня, предусмотренного 
соглашением) 

КАГ 2019 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 26 523,800 - - - - 

3.3.1. Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по 
адресу: Великий Новгород,  
ул. Якова Павлова, земельный 
участок 7к2 (в том числе при-
соединение к технологическим 
сетям) 

-"- -"- -"- -"- - 2 867,341 - - - - 

3.3.2 Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 190 мест"  по 
адресу: Великий Новгород,  
Речная ул., земельный участок 
37 (в том числе присоединение к 
технологическим сетям) 

-"- -"- -"- -"- - 15 327,634 - - - - 

3.3.3. Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по 
адресу: Великий Новгород,  
ул. Вересова, земельный учас-
ток 4 (в том числе присоеди-
нение к технологическим сетям) 

-"- -"- -"- -"- - 8 328,825 - - - - 

3.4. Мероприятие 4. Создание 
дополнительных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
образовательных организациях, 
осуществляющих образова-
тельную деятельность по обра-
зовательным программам до-

-"- 2020,
2021 

1.2 федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
 

- 
 
 
- 
 
 
 

- 
 
 
-  
 
 
 

109 959,720 
 
 

3 313,980 
 
 
 

208 985,160 
 
 

6 550,380  
 
 
 

- 
 
 
- 
 
 
 

- 
 
 
- 
 
 
 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

школьного образования бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - 1 074,100 2 304,000 - - 

3.4.1. Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 140 мест" по 
адресу: Великий Новгород, 
Колмовская наб., земельный 
участок 73 

КАГ 2020,
2021 

1.2 федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 
 
 
- 
 

 

- 
 
 
- 
 
 
-  
 

 

54 979,860 
 
 

1 656,945 
 
 

537,050 

104 492,580 
 
 

3 275,190 
 
 

1 152,000 

- 
 
 
- 
 
 
- 

 

- 
 
 
- 
 
 
- 

3.4.2. Строительство объекта "Детская 
дошкольная образовательная 
организация на 140 мест" по 
адресу: Великий Новгород, 
Большая Московская ул., 
земельный участок 126к2 

-"- -"- -"- федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
-  
 
 
- 

54 979,860 
 
 

1 656,945 
 
 

537,050 

104 492,580 
 
 

3 275,190 
 
 

1 152,000 

- 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
- 

Итого - 399 978,204 193 095,710  257 839,540 - -". 
 

 

 
 


